
�
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

SBÍRKA ZÁKONŮ 2005

Částka 138 – čísla 402
Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
pro Pozemkový fond České republiky.
Vyhláška se vztahuje na Pozemkový fond České republiky 
a stanoví se jí rozsah a způsob sestavování účetní závěrky, 
uspořádání, označování a obsahové vymezení položek majet-
ku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv v účetní závěrce, 
též uspořádání a obsahové vymezení vysvětlujících a dopl-
ňujících informací v příloze v účetní závěrce, směrná účtová 
osnova a účetní metody.
Účinnost od 1. 1. 2006.

Částka 146 – číslo 422
Nařízení vlády o prohlášení Horského hotelu a televizního 
vysílače Ještěd u Liberce a některých movitých kulturních 
památek za národní kulturní památky a o změně některých 
dalších předpisů.
Účinnost od 1. 1. 2006.

Částka 146 – číslo 423
Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva dopravy 
č. 222/1995 Sb., o vodních cestách, plavebním provozu v pří-
stavech, společné havárii a dopravě nebezpečných věcí, ve 
znění vyhlášky č. 412/2004 Sb. a vyhlášky č. 666/2004 Sb.
Pozměňuje některé technické záležitosti, jež se týkají vod-
ních cest a veřejných přístavů.
Účinnost od 1. 11. 2005.

Částka 148 – číslo 429
Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 350/2002 
Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob 
sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší, 
ve znění nařízení vlády č. 60/2004 Sb.
Nově upravuje cílové imisní limity a hodnoty imisních limitů 
a meze tolerance.
Účinnost od 1. 11. 2005.

Částka 153 – číslo 440
Úplné znění zákona č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu neby-
tových prostor, jak vyplývá ze změn provedených zákonem 
č. 403/1990 Sb., zákonem č. 529/1990 Sb., zákonem č. 229/1991 
Sb., zákonem č. 540/1991 Sb., zákonem č. 302/1999 Sb., záko-
nem č. 522/2002 Sb. a zákonem č. 360/2005 Sb.
Zabývá se nakládáním s nebytovými prostorami.
ÚZ vyhlášeno dne 10. 11. 2005.

POŘIZOVATELSKÁ
PRAXE

6
2005

Částka 158 – číslo 450
Vyhláška o náležitostech nakládání se závadnými látkami 
a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení 
havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodli-
vých následků.
Stanoví náležitosti nakládání se závadnými látkami, náležitos-
ti plánu opatření pro případ havárie a způsob a rozsah hlášení 
havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodli-
vých následků.
Účinnost od 1.5. 2006.

Částka 158 – číslo 451
Vyhláška, kterou se vyhlašuje Národní přírodní rezer-
vace Bohdanečský rybník a stanoví její bližší ochranné 
podmínky.
Předmětem ochrany je ornitologická lokalita, ve které se 
vyskytují hojně zejména bahňáci a další druhy vodních 
a mokřadních ptáků, a komplex vodních, mokřadních a les-
ních ekosystémů, zejména slatinných luk, rákosin, bažinných 
olšin, vrbin a doubrav, vytvořených kolem Bohdanečského 
rybníka. Národní přírodní rezervace se rozkládá v Pardubic-
kém kraji, v katastrálním území Lázně Bohdaneč.
Účinnost od 1. 12. 2005. 

Částka 158 – číslo 452
Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva životního 
prostředí č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá usta-
novení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů.
Pozměňuje určitá ustanovení výše citovaného předpisu 
v souvislosti s vyhlášením Národní přírodní rezervace Boh-
danečský rybník.
Účinnost od 1. 12. 2005.

Částka 159 – číslo 456
Vyhláška, kterou se stanoví seznam katastrálních území s při-
řazenými průměrnými základními cenami zemědělských 
pozemků.
Poskytuje seznam katastrálních území s přiřazenými prů-
měrnými základními cenami zemědělských pozemků evido-
vaných v katastru nemovitostí v druhu pozemku orná půda, 
chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady a trvalé travní poros-
ty, odvozenými z bonitovaných půdně ekologických jednotek 
zemědělských pozemků, jejichž ceny stanoví zvláštní právní 
předpis, a to vyhláška, kterou se provádějí některá ustanove-
ní zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně 
některých zákonů (zákon o oceňování majetku), ve znění 
pozdějších předpisů.
Účinnost od 1. 1. 2006.

Příloha informací Pro orgány územního Plánování

INFORMACE O VYDANÝCH PRÁVNÍCH 
PŘEDPISECH



2
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

Částka 163 – číslo 465
Nařízení vlády, vydané na základě zmocnění uvedeného 
v zákoně o podpoře výstavby družstevních bytů.
Stanoví v návaznosti na přímo použitelný předpis Evrop-
ských společenství upravující podporu malého rozsahu 
finanční částky, které se použijí pro výpočet dotace a úvěru 
poskytovaných jako podpora ze Státního fondu rozvoje byd-
lení, dále postup a podrobnosti při výpočtu nejvyšší přípustné 
výše podpory a postup a podrobnosti při splácení úvěru.
Účinnost od 1. 1. 2006.

Částka 163 – číslo 467
Vyhláška o stanovení ochranného pásma I. stupně zdroje pří-
rodní minerální vody jímané vrtem HV-7 v Nových Hradech 
– Byňov.
Účinnost od 1. 1. 2006.

Částka 165 – číslo 471
Úplné znění zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, jak vyplý-
vá ze změn provedených zákonem č. 254/2001 Sb., zákonem 
č. 274/2001 Sb., zákonem č. 13/2002 Sb., zákonem č. 76/2002 
Sb., zákonem č. 86/2002 Sb., zákonem č. 120/2002 Sb., záko-
nem č. 309/2002 Sb., zákonem č. 320/2002 Sb., zákonem 
č. 274/2003 Sb., zákonem č. 356/2003 Sb., zákonem č. 362/2003 
Sb., zákonem č. 167/2004 Sb., zákonem č. 326/2004 Sb., 
zákonem č. 562/2004 Sb., zákonem č. 125/2005 Sb., zákonem 
č. 253/2005 Sb. a zákonem č. 392/2005 Sb.
Zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství 
a upravuje práva a povinnosti fyzických a právnických osob 
v oblasti ochrany a podpory veřejného zdraví a též sou-
stavu orgánů ochrany veřejného zdraví, jejich působnost 
a pravomoc.
ÚZ vyhlášeno dne 5. 12. 2005.

Částka 165 – číslo 472
Úplné znění zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší 
a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzdu-
ší), jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 521/2002 
Sb., zákonem č. 92/2004 Sb., zákonem č. 186/2004 Sb., 
zákonem č. 695/2004 Sb., zákonem č. 180/2005 Sb. a záko-
nem č. 385/2005 Sb.
Upravuje v souladu s právem Evropských společenství práva 
a povinnosti osob a působnost správních úřadů při ochraně 
vnějšího ovzduší před vnášením znečišťujících látek lid-
skou činností a při zacházení s regulovanými látkami, které 
poškozují ozonovou vrstvu Země, a s výrobky, které takové 
látky obsahují, dále podmínky pro další snižování množství 

vypouštěných znečišťujících látek působících nepříznivým 
účinkem na život a zdraví lidí a zvířat, na životní prostře-
dí nebo na hmotný majetek, a rovněž nástroje ke snižování 
množství látek ovlivňujících klimatický systém Země.
ÚZ vyhlášeno dne 5. 12. 2005.

Částka 166 – číslo 476
Nález Ústavního soudu ve věci návrhu na zrušení obecně 
závazné vyhlášky města Planá č. 2/2003 o závazných částech 
územního plánu sídelního útvaru města Planá.
Návrhu ministra vnitra Ústavní soud tímto vyhověl pouze zru-
šením čl. 12  obecně závazné vyhlášky města Planá č. 2/2003 
o závazných částech územního plánu sídelního útvaru města 
Planá; zbývající ustanovení ponechal v platnosti.
Účinnost od 7. 12. 2005.

Částka 170 – číslo 490
Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva dopravy 
a spojů č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozem-
ních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.
Přináší změny ve vyhlášce, která se zabývá kategorizací dál-
nic, silnic a místních komunikací, jejich výstavbou a staveb-
ními úpravami.
Účinnost od 1. 1. 2006.

Částka 176 – číslo 509
Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva životního 
prostředí č. 355/2002 Sb., kterou se stanoví emisní limity 
a další podmínky provozování ostatních stacionárních zdro-
jů znečišťování ovzduší emitujících těkavé organické látky 
z procesů aplikujících organická rozpouštědla a ze skladová-
ní a distribuce benzinu.
Pozměňuje vyhlášku, která se věnuje kategorizaci těkavých 
organických látek a emisním limitům.
Účinnost od 1. 1. 2006.

Částka 177 – číslo 510
Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 241/2004 
Sb., o podmínkách provádění pomoci méně příznivým oblas-
tem a oblastem s ekologickými omezeními, ve znění nařízení 
vlády č. 121/2005 Sb.
Mění nařízení vlády, které v souladu s předpisy Evropských 
společenství upravuje hlediska pro vymezení méně příz-
nivých oblastí a oblastí s ekologickými omezeními a bližší 
podmínky poskytování dotace na vyrovnání újmy, která vzni-
ká při zemědělském hospodaření v méně příznivých oblas-
tech a oblastech s ekologickými omezeními.
Účinnost od 1. 1. 2006.

Informace o právních předpisech sestavil: Mgr. Igor Najman
ÚÚR



�
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

Ochrana podle autorského práva ve vztahu k ÚPD 
a ÚPP

(ze stanoviska odboru územního plánování MMR čj.  
35 126/2005 – 61 ze dne 8. 11. 2005 a stanoviska samo-
statného oddělení autorského práva Ministerstva kultury čj. 
15 981/2005/669 ze dne 25. 11. 2005)

Práce architekta, včetně urbanisty, vyjádřená v podobě 
objektivně vnímatelného plánu, projektu nebo studie obsa-
huje „jedinečné výsledky tvůrčí činnosti autora“ a v obecné 
rovině tak vykazuje znaky autorského díla uvedené v ustano-
vení § 2 odst. 1 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským a o změně něk-
terých zákonů (autorský zákon). Proto je v tomto ustanovení 
uvedeno jako předmět autorského práva mimo jiné i „dílo 
architektonické včetně díla urbanistického“.
Zvláštním případem takovéhoto architektonického díla je 
územně plánovací dokumentace, pro niž je charakteristické, 
že:

je pořizována postupem, který zákon podrobně upravuje;
právní předpis upravuje rovněž její obsah;
její pořizování a schvalování je svěřeno orgánům veřejné 
správy;
její pořizování a schvalování probíhá za účasti veřejnosti;
zákon striktně stanoví účel a způsob jejího užití – je poři-
zována pro účely veřejné správy jako podklad pro rozho-
dování o území a pro veřejné plánování;

–
–
–

–
–

INFORMACE A STANOVISKA 
ÚSTŘEDNÍCH ORgÁNŮ STÁTNÍ SPRÁVY

ÚPD a její jednotlivé etapy jsou schvalovány usnesením 
zastupitelstva, které je „rozhodnutím“ ve smyslu § 3 
písm. a) autorského zákona;
závaznou část vyhlašuje zastupitelstvo obecně závaz-
ným právním předpisem [srov. § 3 písm. a) autorského 
zákona];
její změny jsou pořizovány a schvalovány obdobným 
postupem jako dílo samo.

Tyto a další důvody činí nepochybným, že ÚPD má charakter 
„úředního díla“, na které se ochrana podle autorského práva 
nevztahuje [§ 3 písm. a) autorského zákona].
Vzhledem k definici úředního díla v citovaném ustanovení 
autorského zákona („dílo jímž je ...i úřední návrh úřední-
ho díla a jiná přípravná úřední dokumentace...“) nemohou 
ochraně podle práva autorského podléhat ani výsledky zpra-
cování jednotlivých etap pořizování.
Z obdobných důvodů jako ÚPD jsou ve stejném rozsahu 
z režimu ochrany podle práva autorského vyloučeny také 
územně plánovací podklady.
Na povaze ÚPD a ÚPP jako děl úředních nemění nic ani 
případná skutečnost, že nejsou zpracovávány přímo orgány 
veřejné správy, nýbrž soukromými osobami, které tak činí 
z podnětu a na objednávku těchto orgánů.
Závěrem: ÚPD a ÚPP naplňují obecné znaky autorského 
díla uvedené v § 2 odst. 1 autorského zákona, avšak jsou 
dílem úředním, které je podle § 3 písm. a) autorského zákona 
z ochrany podle autorského práva vyňato z důvodu veřejného 
zájmu. Ochrana urbanistického díla podle práva autorského 
se proto uplatní jen v těch případech, kdy nejde o dílo poři-
zované podle stavebního zákona a pro účely jím stanovené 
(například studie objednaná soukromým investorem bez 
účasti veřejné správy).

Text zpracoval: Mgr. Ing. Petr Lepeška
MMR

–

–

–


